— 1 —

济 南 市 发 展 和 改 革 委 员 会
济 南 市 教 育 局
济 南 市 市 场 监 督 管 理 局

文件

济发改成本〔2022〕421 号

关于重新发布济南市义务教育和高中阶段线下

学科类校外培训收费的通知

各区县发改部门、教体局、市场监管局，各相关线下学科类校外

培训机构：

《关于济南市义务教育和高中阶段线下学科类校外培训收

费的通知（试行）》（济发改成本〔2021〕393号）已执行期满，经

研究，决定继续执行原收费标准，现将我市依法登记为非营利性

线下校外培训机构的学科类培训收费标准等事项通知如下：

一、收费项目

我市非营利性线下校外培训机构提供学科类培训的，可向接

— 2 —

受培训者收取培训费。学科类校外培训范围包括道德与法治、语

文、历史、地理、数学、外语(英语、日语、俄语)、科学(物理、

化学、生物)以及涉及以上学科国家课程标准规定的学习内容，具

体按照《教育部办公厅关于进一步明确义务教育阶段校外培训学

科类和非学科类范围的通知》(教监管厅函〔2021〕3号)、《教育

部办公厅关于印发<义务教育阶段校外培训项目分类鉴别指南>的

通知》（教监管厅函〔2021〕16号）等相关政策规定执行。

二、收费标准

1.义务教育阶段线下学科类校外培训课时标准时长为 45 分

钟，实际时长不一样的，按比例折算。具体收费标准见下表：

培训方式 班  型 基准价(元/课时 ・ 人次) 浮动幅度

10 人以下 41 元/课时 ·人次

10-35 人 23 元/课时 ·人次
小学阶段线下

学科类校外培训
35 人以上 14 元/课时 ·人次

上浮幅度不得超过

10%，下浮不限。

10 人以下 49 元/课时 ·人次

10-35 人 29 元/课时 ·人次
初中阶段线下

学科类校外培训
35 人以上 17 元/课时 ·人次

上浮幅度不得超过

10%，下浮不限。

2.面向普通高中学生的线下学科类校外培训收费的管理，参照

初中阶段线下学科类校外培训执行。

三、收费监管

(一)各培训机构全面使用教育部和市场监管总局统一制

定的《中小学生校外培训服务合同(示范文本)》，严格履行

合同义务，规范自身收费行为，不得以任何理由、任何方式提

高或变相提高政府制定的培训收费标准，不得在培训费外另行

— 3 —

收取(课本费、材料费等)其他费用。

(二)各培训机构要进一步加强收费公示工作，通过网站、

收费场所、线上应用程序、公开媒体等途径，将学科类校外培

训内容、培训时长、收费标准、教师资质等信息提前向社会公

开。每年 6 月底前，将招生简章、收费标准、教师资质等资料，连同

上一年度收入、成本、利润以及关联交易、政策执行等情况分

别报送市发展改革、教育和市场监管部门。

四、其他事项

本通知自 2023 年 1 月 1 日起施行，有效期 5年。

济南市发展和改革

委员会

济南市教育局 济南市市场监督

管理局

2022 年 12 月 29 日

— 4 —

济南市发展和改革委员会办公室             2022 年 12月 29日印发